
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 aprile 

2012, nel testo vigente; 
Visto il Regolamento generale di Ateneo, emanato con DR. N. 46 del 14 febbraio 2024, nel 

testo vigente; 
Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 

del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 
Visto il Regolamento in materia di formazione professionale del personale tecnico-

amministrativo e dei collaboratori ed esperti linguistici (Emanato con D.R. n. 333 del 
22/12/2016); 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visti gli articoli 17 co. 1 e 2, 49 e 50 co.1 lett. b “Procedure di affidamento” del citato 

decreto; 
Considerato che non sussistono situazioni di conflitti di interesse, anche solo potenziale, 

con riferimento all'oggetto dell'affidamento e all'affidatario ai sensi dell'art. 16 del 
D.lgs. 36/2023; 

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro” e successive modificazioni; 

Visto l’art. 37, c. 9, D.L.gs 81/2008 - Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti; 
Visto il Decreto Rettorale n. 93 del 5 maggio 2023 relativo alla Delega al Direttore Generale 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
Vista la mail del RSPP del 31 maggio 2024 con cui, in accordo la Responsabile del Servizio 

Edilizia; ritiene opportuno far effettuare a tutti gli addetti antincendio la formazione di 
Livello 2, prevedendo per tutti l’acquisizione dell’idoneità tecnica; 

Preso atto che con ods n. 79 del 19 settembre 2023 sono stati nominati i nuovi addetti alle 
emergenze per l’Ateneo e confermati gli addetti individuati con DR n. 318 del 24 
agosto 2022; 

Considerato che l’ultimo corso di aggiornamento antincendio si è svolto il 15 dicembre 
2021 e in ragione della periodicità quinquennale delle attività di aggiornamento per gli 
addetti antincendio, come stabilito dal DM 2/9/2021, il corso sarà riprogrammato entro 
il 15 dicembre 2026.  



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

Tenuto conto che alcuni addetti antincendio sono risultati assenti all’edizione del 2021; 
Visto la richiesta pervenuta in data 18 giugno 2024 al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti 

tramite ticket istituzionale codice; M6L-J37-DXHZ (Numero ticket: 21406), con la quale 
la Responsabile dell’U.O. Formazione, chiede l’attivazione di un  corso di formazione 
antincendio livello ex rischio medio per 27 unità di personale tecnico-ammnistrativo 
dell’Ateneo – nuovi addetti e di un corso di aggiornamento antincendio livello ex rischio 
medio per 10 unità di personale tecnico-ammnistrativo dell’Ateneo; 

Visto il preventivo prot. interno n. 12543 del 7 giugno 2024, del Ministero dell’Interno 
Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco del soccorso pubblico e della 
difesa civile - Comando VVF Perugia, Via Gianluca Pennetti Pennella – 06100 Perugia, 
CF: 80008450548 - spesa elaborata in conformità al tariffario emanato con Decreto 14 
marzo 2012 del Ministero dell’Interno afferente il corso per addetti antincendio; 

Ritenuto di dover dar avvio alle seguenti attività di formazione, tramite conferimento 
diretto al Comando dei Vigili del Fuoco di Perugia: 

• corso di formazione antincendio livello ex rischio medio per 27 unità di personale 
tecnico-ammnistrativo dell’Ateneo – nuovi addetti 

• corso di aggiornamento antincendio livello ex rischio medio per 10 unità di personale 
tecnico-ammnistrativo dell’Ateneo 

Preso atto del preventivo prot. n. 12543 del 07/06/2024 del Comando dei Vigili del Fuoco 
di Perugia, che indicata: 

1) un corso di formazione antincendio livello ex rischio medio per 27 unità di personale 
tecnico-ammnistrativo dell’Ateneo – nuovi addetti 
- una sessione di teoria di 5 ore per tutti i discenti 
- tre sessioni di pratica di 3 ore per tre gruppi da 10 discenti 

2) corso di aggiornamento antincendio livello ex rischio medio per 10 unità di personale 
tecnico-ammnistrativo dell’Ateneo 
- una sessione di teoria di 2 ore per tutti i discenti 
- tre sessioni di pratica di 3 ore per tre gruppi da 10 discenti 

3) esami di accertamento idoneità tecnica per n. 27 nuovi addetti antincendio; 
Preso atto che per l’affidamento del contributo in oggetto del presente decreto, il codice 

identificativo CIG rilasciato da ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il seguente: 
B22CD10F51; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

Considerato che sono in corso le verifiche in capo all’operatore affidatario circa il possesso 
dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei 
contratti con la Pubblica Amministrazione; oppure: Preso atto che sono in corso le 
verifiche in capo all’O.E. de quo; 

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore: Dipartimento dei 
Vigili del Fuoco - COMANDO PROVINCIALE PERUGIA - Coordinamento Aree 
Amministrativo-Contabili tramite piattaforma dedicata (Durc On Line) – numero di 
protocollo INPS_41282162; 

Considerato che trattandosi di affidamento inferiore ai 40.000,00 euro, non è previsto 
contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, né a carico della Stazione 
Appaltante, né a carico dell’Operatore Economico; 

Visto il bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2024 approvato con 
deliberazione n. 254 del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2023; 

Verificato che il costo di Euro 3.243,00 (Esente art.14 c.10 L.537/93) trova copertura nel 
budget economico dell’esercizio 2024 alla voce COAN A.C.02.10.05 – “Salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro”, U.A.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo; 

  
DECRETA 

 

- di affidare, al Dipartimento dei Vigili del Fuoco del soccorso pubblico e della difesa 
civile - Comando VVF Perugia, Via Gianluca Pennetti Pennella – 06100 Perugia, CF: 
80008450548, l’incarico per la realizzazione dei corsi ai sensi dell’art. 37 e 46 del 
D,lgs.81/2008; 

- di imputare il costo di Euro 3.243,00 (Esente art.14 c.10 L.537/93) alla voce COAN 
A.C.02.10.05 – “Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, U.A.ATE.AMCE del Bilancio 
unico di Ateneo; 

- di nominare RUP per la presente procedura la dott.ssa Filomena Romanelli, 
Responsabile del Servizio Acquisti, Appalti e Contratti; 
 

- di nominare DEC la Dott.ssa Marta Giovagnoni, U.O. Formazione; 
 

Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica 
della regolarità della fornitura da parte della dott.ssa Marta Giovagnoni, U.O. 
Formazione, e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle 
PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 

In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del 
presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”. 

    
              IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                       Dott. Giuliano De Stefani 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


		2024-06-25T08:07:20+0200
	IT
	DE STEFANI GIULIANO




